FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA
CATARINA. ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023,
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 005/2023. Aos treze (13) dias do mês de setembro do
ano de dois mil e vinte e três (2023), às nove horas, no setor de Licitações da
Prefeitura de Rio Fortuna, estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública do
Pregão Presencial nº 005/2023, que objetiva a AQUISIÇÃO DE UNIFORME PARA OS

FUNCIONÁRIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA/SC, a
Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do Decreto nº 001/2023, bem
como as empresas TEXTIL BORD COMÉRCIO E SERVIÇOS DE BORDADOS LTDA.,
inscrita no CNPJ 10.996.697/0001-56, representada por Rudinei Boeing, portador do
CPF 946.852.319-53; ANDERSON PESCADOR MATIAS, inscrita no CNPJ nº
32.288.188/0001-01, representada por Anderson Pescador Matias, portador do CPF nº
084.368.039-30; BAGIO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
nº 40.535.343/0001-75, representada por Edson Bagio, portador do CPF nº
714.898.869-15; e SB INFINITY CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº
50.340.238/0001-34, representada por Simone Balduino, portadora do CPF nº
016.939.389-17; e LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº
02.538.222/0001-98, sem representante para esta sessão. Às 09h, a Pregoeira
declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº 005/2023 e anunciou as empresas
interessadas. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento e Apresentação, por parte
dos licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do Edital de Pregão Presencial
nº 005/2023. Dessa etapa da Sessão, verificou-se que as empresas cumprem os
requisitos constantes no referido edital. Encerrada essa fase, foram abertas, então, as
Propostas de Preço. Analisando as propostas apresentadas, a Pregoeira declarou estar
em conformidade com as cláusulas editalícias, porém, observou semelhanças na forma
de apresentação das propostas das empresas BAGIO COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº 40.535.343/0001-75) e SB INFINITY
CONFECÇÕES LTDA (CNPJ nº 50.340.238/0001-34). Questionados sobre a existência
de algum parentesco entre os proprietários das empresas, os representantes negaram.
Informaram, no entanto, que a representante da empresa SB INFINITY CONFECÇÕES
LTDA (CNPJ nº 50.340.238/0001-34) imprimiu a proposta apresentada pela empresa
BAGIO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº 40.535.343/0001-75),
pelo fato de a última estar com problemas para imprimi-la. Diante do que foi informado
e após consulta à Assessoria Jurídica do Município, a Pregoeira decidiu por
desclassificar as empresas SB INFINITY CONFECÇÕES LTDA (CNPJ nº
50.340.238/0001-34) e BAGIO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº
40.535.343/0001-75). Em continuidade, deu-se início à etapa de lances verbais. A
forma de julgamento ocorreu pelo menor preço por item.  Declaradas as empresas
vencedoras, foram abertos os envelopes de nº 2, da Habilitação. Analisando a
documentação, a Pregoeira e a Equipe constataram que a empresa TEXTIL BORD
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE BORDADOS LTDA (CNPJ 10.996.697/0001-56) cumpre
todos os requisitos de habilitação constantes no Edital de Pregão Presencial nº
005/2023. Já a empresa ANDERSON PESCADOR MATIAS (CNPJ nº
32.288.188/0001-01) apresentou Atestado de Capacidade Técnica sem a devida
autenticação. Diante disto, a Pregoeira abriu diligência, dando prazo de três dias úteis,
para comprovar a autenticação do Atestado de Capacidade Técnica apresentado pela
empresa. Os demais documentos atendem às exigências do Edital. Registra-se que as
certidões negativas Federal, Estadual, Municipal, FGTS, Débitos Trabalhistas e
Correcional tiveram sua autenticidade conferida, via internet, pela Pregoeira. Diante da
necessidade de abrir diligência para a empresa ANDERSON PESCADOR MATIAS
(CNPJ nº 32.288.188/0001-01), fica agendada para o dia 19 de setembro de 2023, às
09 horas, nova sessão para analisar a autenticidade do referido documento. Nada mais
havendo a ser tratado, a pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada

esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 13 de setembro de
2023.

  CARLA WIEMES           SINTIA MILENA BOEING
                        Pregoeira         Membro da Equipe de Apoio

JAQUELINE GRUBERT
Suplente da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO:

TEXTIL BORD COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE BORDADOS LTDA.

CNPJ 10.996.697/0001-56

BAGIO COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ nº 40.535.343/0001-75

ANDERSON PESCADOR MATIAS
CNPJ nº 32.288.188/0001-01

SB INFINITY CONFECÇÕES LTDA
CNPJ nº 50.340.238/0001-34